De amintit este şi faptul că în epocă localitatea era una cu cele mai
multe gospodării - 140 - reieşind şi un număr apreciabil de suflete faţă de alte
aşezări care dacă numărau câteva zeci de gospodării31 •

Un proces din 1832 de la Slam Râmnic reţinea în documentele sale şi o
copie de la 1720 (7228) a unui act al lui Ştefan vei căpitan de cazaci cel care
ţinea ca Anghelache logofătul să scrie, în hrisovul emis la Bucureşti, că el a
„zidit din temelie mănăstire în oraşul Focşani/or unde se cinsteşte şi

prăznuieşte ierarhul Sfântul şi Marele ereu făcătorul de minuni Nicolae".

Cu ocazia măsurătorilor
s-au găsit pietrele de hotar puse la 1 august 1819 de mănăstirea Banu „din care
am început măsurătoarea moşii în jos spre oraş cu desluşită vorbire la fiecare
trăsură, precum se vede la vale întemeindu-mi lucrarea pe sineturile
A.+.~·" ·1 V 179 111Jaţ1şate , scna oan emescu .

În condica episcopală figurau documente din leat 7165 ( 1657) când se
efectuaseră trei trăsuri „l-a din hotarul al bătrân din crucişoară în jos pe lângă
gârlă încurmezişul moşii până din jos de sf episcopie şi au aflat stânjeni 684 şi
au pus piatră. 2-a trăsură pe lângă Crâng despre târg şi au aflat iarăşi 684 şi
au pus piatră şi din sus şi din jos. 3-a trăsură despre Mirceşti la capul ocinei şi
au aflat stânjeni 680 şi au pus piatră şi din sus şi din jos". În 1714, pe timpul
lui Ştefan Cantacuzino, episcopul Ioasaf180 cerea ispravnicului de pe moşia
Stănceşti „să oprească pe tot omul să nu mai taie în braniştea de lângă târgul
Buzăului, ce este oprită mai dinainte vreme. Aşişderea să păzească şi crivina
după moşia Stănceşti şi Frasenul după moşia Negreasca" 181

• Urmau, în
limpezirea situaţiei, hrisoavele din leat 7224 (1716) de sub Nicolae Alexandru
Mavrocordat, de la 1717 din vremea domniei lui Ioan Mavrocordat şi din 7239
(1731) de pe vremea domniei lui Vodă Mihai Racoviţă. La 20 mai 1817, în
timpul episcopatului lui Constandie Filitti, se cerea economului Episcopiei să
se ocupe şi de paza proprietăţii mănăstirii Banu, vecina moşiei episcopale.